
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.12.2022 №   5885

Великий Новгород

О внесении изменений в Порядок предоставления 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 

подведомственным комитету по образованию Администрации 
Великого Новгорода, субсидий на иные цели из бюджета 

Великого Новгорода

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, общими требованиями к нормативным правовым актам и 

муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и 

условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на 

иные цели, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22 февраля 2020 г. № 203, Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, подведомственным комитету по образованию 

Администрации Великого Новгорода, субсидий на иные цели из бюджета Великого 

Новгорода, утвержденный постановлением Администрации Великого Новгорода 

от 22.04.2021 № 2263 (в редакции постановлений Администрации Великого 

Новгорода  от  23.07.2021  № 4030,  от  07.04.2022  №  1449,  от 03.11.2022 №  5319), 

следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.4.15 слова "в общеобразовательных организациях" 

заменить словами "в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 



2

аккредитацию образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (далее - общеобразовательные 

организации)";

1.2. Пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.21 следующего содержания:

"1.4.21. Реализация мероприятий приоритетного регионального проекта 

"Развитие профильного образования в Новгородской области" по обновлению  

кабинетов биологии для открытия в общеобразовательных организациях классов 

естественно-научного профиля (медицинских)."; 

1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

"2.2. Порядок расчета размера субсидии, результаты предоставления 

субсидии, а также критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на 

получение субсидии, отбираемых исходя из критериев отбора, в том числе по 

итогам конкурса (далее - отбор) (в случае если предоставление субсидии 

осуществляется по результатам отбора с указанием способа и порядка проведения 

такого отбора), определяются в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка.";

1.4. Подпункт 2.11.7 изложить в следующей редакции:

"2.11.7. Указанной в подпункте 1.4.17 настоящего Порядка, определяется по 

определенным приказом Комитета результатам конкурсного отбора проектов 

общеобразовательных организаций "Школьный бюджет", проводимого с 

целью реализации мероприятий социально-экономического направления 

муниципального кластерного проекта "Область возможностей.53 "Код успеха" по 

вовлечению обучающихся 5 - 11 классов общеобразовательных организаций 

Великого Новгорода в решение вопросов расходования бюджетных средств 

путем конкурсного отбора и реализации инициатив, предложенных 

школьниками.

Положение о конкурсном отборе проектов "Школьный бюджет", 

утверждаемое приказом Комитета, определяет распределение средств субсидии на 

реализацию проектов "Школьный бюджет" по результатам конкурсного отбора, 

проводимого Комитетом, а также критерии отбора получателей субсидии, 

имеющих право на получение субсидии, и порядок проведения отбора.

Результатом предоставления субсидии является реализация проектных 



3

решений общеобразовательных организаций, победивших по итогам конкурсного 

отбора;";

1.5. Подпункт 2.11.10 изложить в следующей редакции:

"2.11.10. Указанной в подпункте 1.4.20 настоящего Порядка, определяется по 

результатам конкурсного отбора, проводимого в соответствии с Порядком 

предоставления и методикой распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области на 

реализацию местных инициатив в рамках приоритетного регионального проекта 

"Наш выбор", прилагаемым к государственной программе Новгородской области 

"Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской 

области и социально ориентированных некоммерческих организаций Новгородской 

области на 2019 - 2026 годы", утвержденной постановлением Правительства 

Новгородской области от 20.06.2019 № 229 (далее - постановление Правительства 

Новгородской области от 20.06.2019 № 229).

Постановление Правительства Новгородской области от 20.06.2019 № 229 

определяет распределение субсидий на реализацию местных инициатив в рамках 

приоритетного регионального проекта "Наш выбор" по результатам конкурсного 

отбора, проводимого комитетом по внутренней политике Новгородской области, а 

также критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на получение 

субсидии, и порядок проведения отбора.

Результатом предоставления субсидии является количество местных 

инициатив, реализуемых в рамках приоритетного регионального проекта "Наш 

выбор";";

1.6. Пункт 2.11 дополнить подпунктом 2.11.11 следующего содержания:

"2.11.11. Указанной в подпункте 1.4.21 настоящего Порядка (W
i
), 

определяется в соответствии с Правилами предоставления и методикой 

распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию приоритетного регионального проекта 

"Развитие профильного образования в Новгородской области", утвержденными 

постановлением Правительства Новгородской области от 04.10.2022 № 533 (далее - 



4

постановление Правительства Новгородской области от 04.10.2022 № 533), по 

следующей формуле:

W
i
 = W/Y, где:

W - объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренный Великому 

Новгороду на реализацию приоритетного регионального проекта "Развитие 

профильного образования в Новгородской области" в общеобразовательных 

организациях в областном законе об областном бюджете на соответствующий 

финансовый год и на плановый период;

Y - количество общеобразовательных организаций, в отношении которых 

министерством образования Новгородской области принято решение о 

предоставлении иного межбюджетного трансферта (в соответствии с приказом 

Министерства образования Новгородской области от 27.10.2022 № 1395 

"Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, на базе которых 

созданы и функционируют классы естественно-научного профиля (медицинские 

классы) в 2022/2023 учебном году").

Постановление Правительства Новгородской области от 04.10.2022 № 533 

определяет распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию 

приоритетного регионального проекта "Развитие профильного образования в 

Новгородской области" в общеобразовательных организациях по результатам 

конкурсного отбора, проводимого министерством образования Новгородской 

области, а также критерии отбора получателей субсидии, имеющих право на 

получение субсидии, и порядок проведения отбора.

Результатом предоставления субсидии является открытие классов 

естественно-научного профиля (медицинских) в рамках реализации  мероприятий  

приоритетного регионального проекта "Развитие профильного образования в 

Новгородской области".".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет. 

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум



5

тд

5885п


